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Abstract

The aim of this thesis is to revise known locations of maidenhair tree (Ginkgo

biloba L.), tulip poplar (Liriodendron tulipifera L.) and European chestnut (Castanea

sativa Mill.) in Hradec Králové and Pardubice regions (Eastern Bohemia). The sites

reported from literature sources and herbarium specimens were revised and

supplemented by data from my own field survey.

Maidenhair tree, tulip poplar and European chestnut are introduced woody plants

in the Czech republic. They are usually planted as ornamental trees in gardens of castle

and a city parks.

In sum, I found 37 places with 62 trees of maidenhair tree, 47 places with 47

trees of tulip poplar and 32 places with 37 of european chestnut growing there.

Keywords: introduced woody plants; maidenhair tree; tulip poplar; European chestnut;

Eastern Bohemia; Hradec Králové region; Pardubice region

Abstrakt

Cílem této práce je zrevidování a zdokumentování dosud známých lokalit

výskytu jinanu dvoulaločného (Ginkgo biloba L.), tulipánovníku (Liriodendron

tulipifera L.) a kaštanovníku jedlého (Castanea sativa Mill.) v Královéhradecké

a Pardubickém kraji. U lokalit získaných z literárních zdrojů a herbářových položek

jsem provedla revizi a doplnila je o údaje z vlastního průzkumu.

Jinan dvoulaločný, tulipánovník a kaštanovník jedlý jsou u nás nepůvodní

dřeviny. Pěstují se většinou jako okrasné stromy v zámeckých a městských parcích,

kde vynikají svým neobyčejným vzhledem.

Při své práci jsem objevila 37 lokalit s 62 jedinci jinanů, 47 lokalit s 47 jedinci

liriovníku a 31 lokalit s 37 jedinci kaštanovníku v zámeckých a městských parcích

a minimálně 136 jedinců kaštanovníku v kaštance v Nasavrkách.

Klíčová slova: okrasné dřeviny; jinan dvoulaločný; tulipánovník; kaštanovník jedlý;

Východní Čechy; Královéhradecký kraj; Pardubický kraj

Obsah

1. Úvod..................................................................................................................................... 8

2. Literární rešerše .................................................................................................................. 9

2.1 Jinan dvoulaločný − Ginkgo biloba L. ........................................................................... 9

2.1.1 Systematické zařazení a původ ...................................................................... 9

2.1.2 Historie objevení a současnost ....................................................................... 9

2.1.3 Jinan u nás ................................................................................................... 10

2.1.4 Popis ........................................................................................................... 10

2.1.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 11

2.1.6 Choroby....................................................................................................... 11

2.1.7 Využití ........................................................................................................ 11

2.1.8 Kultivary ..................................................................................................... 12

2.2 Liriovník tulipánokvětý − Liriodendron tulipifera L. ................................................. 13

2.2.1 Systematické zařazení a původ .................................................................... 13

2.2.2 Historie objevení a současnost ..................................................................... 13

2.2.3 Liriovník u nás ............................................................................................ 13

2.2.4 Popis ........................................................................................................... 13

2.2.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 14

2.2.6 Choroby....................................................................................................... 15

2.2.7 Využití ........................................................................................................ 15

2.2.8 Kultivary: .................................................................................................... 15

2.3. Kaštanovník jedlý - Castanea sativa Mill ................................................................... 16

2.3.1 Systematické zařazení a původ .................................................................... 16

2.3.2 Historie objevení a současné rozšíření ......................................................... 16

2.3.3 Kaštanovník u nás........................................................................................ 16

2.3.4 Popis ........................................................................................................... 17

2.3.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 18

2.3.6 Choroby....................................................................................................... 18

2.3.7 Využití ........................................................................................................ 19

2.3.8 Kultivary ..................................................................................................... 19

3. Metodika práce ................................................................................................................. 21

4. Výsledky ............................................................................................................................ 23

4.1 Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba) .............................................................................. 23

4.1.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 23

4.1.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 25

4.1.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 26

3. Litomyšl (Svitavy); zámecký park (Hieke1984 a, b) ...................................... 26

4.2 Tulipánovník (Liriodendron tulipifera) ....................................................................... 26

4.2.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 26

4.2.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 29

4.2.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 29

4.3 Kaštanovník jedlý (Castanea sativa) ........................................................................... 30

4.3.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 30

4.3.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 32

4.3.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 32

5. Diskuze a závěr.................................................................................................................. 33

6. Použité zdroje .................................................................................................................... 35

7. Přílohy ............................................................................................................................... 40

Příloha č. 1: Morfologie .................................................................................................... 40

Příloha č. 2: Fotodokumentace ......................................................................................... 42

Příloha č. 3: Grafy ............................................................................................................. 47

Příloha č. 4: Tabulky ......................................................................................................... 49

Příloha č. 5: Mapy ............................................................................................................. 55

8

1. Úvod

Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba L.), tulipánovník (Liriodendron tulipifera L.)

a kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.) jsou u nás nepůvodní dřeviny, které však

snáší naše mírné podnebí.

Jinan je původem z Číny, kde je uctíván jako posvátný strom a proto je zde

odedávna pěstován v blízkosti chrámů, kde někteří jedinci narostli do úctyhodných

rozměrů. Poznávacím znakem jinanů jsou listy, které mají čepel rozdělenou do dvou

laloků a na podzim získávají zlatavé zbarvení. Tulipánovník pochází ze Severní

Ameriky, je známý především díky svým květům připomínajících tulipány a listům

vykrojených do tvaru liry. Kaštanovník je mohutný strom pocházející ze Středomoří.

Tyto stromy jsou nejčastěji vysazovány v zámeckých nebo městských parcích či

sadech, často také v blízkosti významných staveb nebo památníků. Pro svůj atraktivní

vzhled se stromy vysazují převážně jako solitéry.
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2. Literární rešerše

2.1 Jinan dvoulaločný − Ginkgo biloba L.

2.1.1 Systematické zařazení a původ

Jinan dvoulaločný je systematicky řazen mezi nahosemenné rostliny

(Gymnospermophytae) a do oddělení rostliny jinanové (Ginkgoophyta). Jinan tvoří

monotypickou třídu s jediným řádem jinanotvaré (Ginkgoales), jedinou čeledí

jinanovité (Ginkgoaceae) a jediným rodem jinan (Ginkgo) (Musil a Hamerník 2007).

Jinany se objevily již ve spodním karbonu. Vrcholu dosáhly během druhohor, hlavně

ve střední juře, ve třetihorách ustupují. Do současnosti přežil jediný druh — Ginkgo

biloba — Listy stromů nalezené v druhohorních usazeninách starých 200 milionů let

jsou téměř shodné s dnešními jinany (Marinelli et al. 2006), proto je druh Ginkgo biloba

označován jako živoucí fosílie (Svoboda 1958).

2.1.2 Historie objevení a současnost

Přesto že je jinan dvoulaločný pěstován v Asii celá tisíciletí, přichází do kultury

v Evropě poměrně pozdě, teprve na počátku 18. století (Svoboda 1958). V Číně

a Japonsku jsou po staletí stromy jinanu považovány za významnou kulturní a tradiční

rostlinu. Stromy jsou vysazovány u chrámů, klášterů a svatyň, kde dosahují stáří až 2 000

let (Větvička a Matoušová 1992). Jinan objevil v roce 1691 v Japonsku německý lékař

a botanik Engelbert Kaempfer, semeno které přivezl, zasadil v botanické zahradě

v Utrechtu v Holandsku. Strom z tohoto semene zde stále roste (Marinelli et al. 2006).

Zprávy o první kultuře v Anglii jsou z r. 1754, ve Francii z r. 1751 a v Rakousku

v r. 1768 a v Německu až v r. 1781. Do USA byl jinan poprvé dovezen v roce 1784

(Svoboda 1985).

Název ginkgo vznikl odvozením od tvaru a barvy semen z japonského gin-kyo

„stříbrná meruňka“ (Spohnová a Spohn 2008). Jméno Ginkgo pochází od Engelberta

Kaempfera, který jej tak poprvé nazval. Toto jméno později v r. 1771 převzal Carl von

Linné. Smith však se jménem nesouhlasí a proto vytvořil název Salisburia adiantifolia


[…]


na 47 lokalitách, z toho 31 v Královéhradeckém kraji a 16 v Pardubickém kraji.

Lokalita s nejvyšším počtem jedinců liriovníku jsou Žižkovy sady v Hradci Králové,

kde rostou tři mladé stromy. Na ostatních lokalitách byly nalezeny stromy po jednom

nebo dvou jedincích. Převážná většina jsou stromy dosahující velkých rozměrů.

Z celkového počtu 47 lokalit liriovníku se nachází 31 v zámeckých parcích

a zahradách, 9 lokalit v městských parcích, sadech a jiných veřejně přístupných

plochách a 7 lokalit v soukromých zahradách. Na většině lokalit jsem nalezla jedince

dosahující velkého vzrůstu, kromě pár jedinců v soukromých zahradách a parcích, kde

se nachází spíše mladé stromky. Největší liriovník byl nalezen v zámeckém parku

v Ratibořicích (okres Náchod), jedná se o dvoukmenný strom.

Celkem jsem nalezla 31 lokalit kaštanovníku setého (Castanea sativa Mill.).

V Královéhradeckém kraji se nachází 22 lokalit a kraji Pardubickém lokalit 9.
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Nejbohatší nalezená lokalita výskytu kaštanovníku je kaštanka v Nasavrkách (okres

Chrudim), kde se nachází přibližně 136 jedinců mohutného vzrůstu. Mimo kaštanku

rostou stromy i v lesích v okolí Nasavrk, kam se samovolně rozšířily a přirozeně se zde

rozmnožují.

Z celkového počtu lokalit připadá 24 lokalit na zámecké parky a zahrady,

5 lokalit na městské parky a 3 lokality na soukromé zahrady. Největší jedinci se nachází

v již zmíněné Nasavrcké kaštance a také na kraji vesnice v Liberku, kde kaštanovník

dosahuje výšky 25 m.

Podle Skalické (1988) je jinan běžně pěstovaná dřevina v městských

i zámeckých parcích. Stoupající zájem nejen o jinan, ale i tulipánovník jsem si potvrdila

při mém terénním průzkumu. Jak na soukromých pozemcích tak i na veřejně

přístupných místech jsem objevila mnoho mladých stromků. Při obnově zeleně ve

městech jsou tyto dřeviny také hojně vysazovány.
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7. Přílohy

Příloha č. 1: Morfologie

Obr. č. 1: Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba)

Del. Anna Skoumalová-Hadačovská in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České

republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 287 s. [Ed. 2, 1997].
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Obr. č.2: Tulipánovník (Liriodendron tulipifera)

Del. Anna Skoumalová-Hadačová in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České

republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 349 s. [Ed. 2, 1997].

Obr. č.3: Kaštanovník setý (Castanea sativa)

Del. Smrčinová E. in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České republiky. Vol. 2,

Academia, Praha. 19 s. [Ed. 1, 1990].
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Příloha č. 2: Fotodokumentace

Foto č. 1: Jinan − Lázně Bělohrad (14. 8. 2011)

Foto č. 2: Jinan − Milíčeves (14. 8. 2011)
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Foto č. 3: Jinan − Choltice (18. 9. 2011)

Foto č. 4: Jinan − Choltice (18. 9. 2011)
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Foto č. 5: Liriovník − Kopidlno (14. 8. 2011)

Foto č. 6: Liriovník − Skřivany (18. 9. 2011)
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Foto č. 7: Liriovník − Ratibořice (15. 8. 2011)

Foto č. 7: Liriovnik − Žireč (14. 8. 2011)
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 Foto č. 8: Kaštanovník − Kuks (14. 8. 2011)

Foto č. 9: Kaštanovník − Kuks (14. 8. 2011)
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Příloha č. 3: Grafy

Graf č. 1: Jinan - rozdělení lokalit

Graf č. 2: Liriovník - rozdělení lokalit

Graf č. 3: Kaštanovník - rozdělení lokalit
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Graf č. 4: Jinan - zastoupení na jednotlivých lokalitách

Graf č. 5: Liriovník - zastoupení na jednotlivých lokalitách

Graf č. 6: Kaštanovník - zastoupení na jednotlivých lokalitách
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Příloha č. 4: Tabulky

Tabulka č. 1a: Přehled výskytu jinanu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 1b: Souhrn výskytu jinanu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 2a: Souhrn výskytu liriovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 2b: Souhrn výskytu liriovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 3a: Souhrn výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 3b: Souhrn výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Příloha č. 5: Mapy

Mapa č. 1: Lokality výskytu jinanu v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 2: Lokality výskytu jinanu v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 3: Lokality výskytu liriovníku v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 4: Lokality výskytu liriovníku v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 5: Lokality výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 6: Lokality výskytu kaštanovníku v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)