Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace (B4106)

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Rozšíření jinanu dvoulaločného (*Ginkgo biloba* L.), liriovníku tulipánokvětého (*Liriodendron tulipifera* L.) a kaštanovníku jedlého (*Castanea sativa* Mill.) na území Královéhradeckého a Pardubického kraje.

Student: Karolína Kamenická

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: Ing. Vít Joza

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jak vidíte perspektivy dalšího pěstování všech tří studovaných dřevin na území České republiky?
- 2) Z čeho podle vás pramení současná renesance pěstování uvedených dřevin u nás?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum

3.5.2012

Podpis vedoucího práce

Studentka si vybrala v současnosti nepříliš frekventované téma floristiky tří častěji pěstovaných okrasných druhů dřevin na našem území. To se může zdát být navenek málo přínosné, ale ve všech případech se jedná o dosud ne zcela doceněné druhy, o jejichž rozšíření jsou současné představy odborné veřejnosti poměrně kusé (snad s výjimkou kaštanovníku jedlého). To lze snadno doložit srovnáním se základní botanickou a dendrologickou literaturou vztaženou k České republice.

V rešeršní části studentka celkem výstižně popsala základní morfologii, ekologii, pěstování, choroby a využití všech tří druhů. Snad by bylo vhodné doplnit zde uvedené údaje o data o prvointrodukcích druhů na území České republiky z prací A. M. Svobody (Studie ČSAV, 1976, 1981).

Metodika práce je stručná, přehledná a výstižná. Studentka vhodně využila různých typů zdrojů dat: literárních zdrojů, regionálních herbářů (Východočeské muzeum v Pardubicích, Muzeum východních Čech v Hradci Králové), floristických databází (včetně elektronických). Vynechány nejsou ani jinak sotva postižitelné údaje z osobních sdělení několika dotázaných osob. Zřejmě by bylo možné rozšířit zjištěná data excerpcí regionální či dendrologické literatury, dalších herbářových sbírek (uložených mimo oba regiony) a podrobnějším terénním průzkumem. Otázkou však je, nakolik významně by se výsledné přehledy lokalit pro jednotlivé druhy rozrostly. Z vlastní zkušenosti předpokládám, že spíše jen mírně. Podstatně více údajů by snad mohl poskytnout jen rozsáhlý terénní průzkum.

Potěšitelný je i střízlivý pohled studentky v metodice terénního výzkumu, implicitně vyjádřený směřováním výzkumu současně do oblastí jí známých i literárně uváděných lokalit. Byla tak alespoň zběžně postihnuta většina zájmového území obou krajů. Přesto lze namítnout, že bylo možné například rozšířit uváděná data zejména pro kaštanovník jedlý intenzivnějším průzkumem či např. kontaktováním pracovníků lesních správ v Chrudimsku a Nasavrcku, kde je druh poměrně běžný i v lesích.

Také výsledky jsou přehledně zpracovány. Zvláště oceňuji jasné oddělení ověřených, neověřených a nenalezených lokalit. Práce tak má skutečně aktuální význam.

Grafické zpracování výsledků je přehledné, rozumně byly odlišeny v koláčových grafech typy lokalit u jednotlivých druhů. Fotografické přílohy jsou celkem kvalitní; není mi však jasné, proč bylo z některých lokalit vybráno pro jeden druh vícero fotek (jinan – Choltice, kaštanovník – Kuks). Snad by bylo také vhodné zařadit nějaké snímky mimo vegetační období, které by lépe znázorňovaly habitus jednotlivých druhů.

Formální stránka práce je celkově v pořádku. Překlepy nejsou příliš časté, namátkou vybírám několik, kterých by jistě bylo lze se při pečlivější práci vyvarovat:

- ne zcela důsledné psaní kurzívy u odborného názvosloví druhů
- Anna Skoumalová-**Hadačovská** (recte Anna Skoumalová-**Hadačová**) jako autorka převzatých kreseb.

Do této kategorie chyb spadá i nedůsledné abecední řazení citovaných prací v seznamu literatury (... Skalická, **Šmíd**, Spohnová & Spohn, Svoboda atd.).

Spolupráce se studentkou během doby přípravy a zpracování práce byla v podstatě bez větších problémů, i když nebyla zrovna pravidelná. Studentka pracovala převážně samostatně a zvláště v posledních měsících zintenzivnila práce směřující k úspěšnému zakončení zadaného tématu.

Uvedené nedostatky práce jsou spíše méně významné. Bylo by vhodné dosažené výsledky v dohledné době publikovat v nějakém regionálním botanickém periodiku. Z výše uvedených důvodů **navrhují práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.**